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Bodonio nod wqgrzycq bydło w gospodorstwoch wielkostodnych

z Zakladu Hlgleny weterynaryjnej w Poznaniu

Porównując wyniki badań poubojowych w
kierunku wągrzycy bydła za okres ostatnich
kilkunastu lat, dochodzi się do rł,niosku, że
ekstensyw-ność inwazji tej parazytozy wykazu-
je powolny i systematyczny wzrost (15, 16).

Podobne zjawisko obserrvuje się w wielu in-
nych krajach świata (4, 5, 10, 13, 14, 2I, 23,
26). Jest ono przeciwstawne lv odniesieniu do
wągrzycy świń, której ekstensywność inwazji
w miarę intensyfikacji produkcji rolnej wy-
raźnie zmalała, w tym również w Wielkopol-
sce, gdzie występuje sporadycznie. Nie stwier-
dza się w ogóle żadnej korelacji między wielo-
krotnym wzrostem pogłowia świń vu, ostatnich
latach a nasileniem ekstensywności inwazji
C. ceI,Iulosae, Już od kiiku lat w Klinice Cho-
rób Pasożytniczych AM lv Poznaniu nie stwier-
dza się u ludzi tasiemczycy wywołane1 przez
Taerlla solium (25). Panująca w tym zakresie
sytuacja na pewno nie jest spowodowana lep-
szą wykrywalnością C. boużs w rutynowych
badaniach poubojowych, ponieważ istnieje sze-
reg czynników obiektywnych i subiektywnych
(15, 16, 17), które nie są stymulaiorami lep-
sz,ej efektywności tych badań. Należy zazna,
czyć, że zbliżone problemy z tego zakresu wlz-
stępują również w innych krajach Europy i na
pozostałych kontynentach (3, 12, 27, 30). W
ostatnich latach u, rvielu ośrodkach naukowych
świata (I, 7, 8, 11), w- tym również w Polsce
przeprowadza się intensywne badania nad za-
stosowaniem w tym zakresie immunodiagnosty-
ki. Na podstawie rozszelzonego proglamu ba-
dań poubojorvych, przeprowadzonych w ZM
CPMs w Poznaniu rv 1971/72 r. ustalono, że
ekstensywność inwazji wągrzycy bydła w Wiei-
kopolsce wynosi 3,17% (16).

Brak było jednak danych na temat wągTzy-
cy bydła w poszczególnych sektorach gospo-
darki rolnej, w tym równiez w $ospodarstwach
wielkostadnych, których uc]ziaŁ w dostawie
bydła rzeźnego na rynek wewnętrzny i na
eksport jest z roku na rok vriększy.

Celem niniejszej pracy było ustalenie eksten-
sywności inwazji wągrzycy bydła ,w gospo-
darstwach wielkostadnych w Wielkopolsce oraz
wyjaśnienie przyczyn nasilenia się tej para-
zytozy w oparciu o przeprowadzone dochodze-
nia inwazjologiczne w tym sektorze gospo-
darstw rolnych.

ł) Badania zosta]y wykonane w rarnach polsko-arnerykań-
skiej współpracy naukowej z center f,or Disease control,
Atlanta, UsA.
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Materiał i metody
Materiałem do badań byly strvierdzone przypadki

wągrzycy bydła lv Zakładach Mięsnych CPMs rv Po-
znaniu rł, okresie 18 miesięcy 7972173 r. Badaniami ty-
ni objęto wyłącznie bydło z ustalonym dokładnie
miejscem pochodzenia. Na zidentyfikowanych 218 go-
spodarstw wiellrostadnych, w których została stwier-
dzona lvągtzyca bydła - przeprowadzono dochodzenie
inwazjologiczne w loso,wo wybranych 146 ogniskaclr
cysticerkozy. Dla każdego wyżej wymienionego gospo-
darstwa ,"vielkostadnego został spcrządzony na specjal-
nych d;:ukach pr,oiokół, który obejmował najistotniej-
sze dane epizootiologiczne w tym przedmiocie.

Wyniki
Na podstawie przeprołvadzonych badań ustalono, że

na zideniyfikowanych 2B7 gospodars'iw,wielkostad-
nych, dostarczających z terenu łVielkopolski bydło do
Zakładów \llięsnych CPMs ,lv Poznaniu w okresie od
7L|912 r. do 30.VI.1973 r. - wągrrzycę bydła stwier-
clzono rv 218 gospodarstwach, co stanorł-i 75,90/o. 'W go-
spodarstrvach tych na zidentyfiko,wanych 14.916 sztuk
bydła poddanego ubojowi w okresie 1B miesięcy
l972l73 r., stwierdzono wągrzycę u 705 sztuk, co sta-
no-wi 4,720/o, W poszczególnych dostawach bydła z ww.
gospodarstw wieIkostadnl,ch clo Zakładów Mięsnych
CPMs w Poznaniu, wągtzyca była strvierdzana w róż-
ny,rn nasilenirr od 1,20lo do 910/o. Najwyższy procent
ekstensywności in,lvazji cysticerkozy odnosi się do by-
d-ła z PGR ,,Z", u kt&ego wągrzycę stwierdzono v, 51
spośrócl 56 sztuk bydła dostarczcnego do uboju. W
ostatnim etapie przeprorvadzonych badań tj. w I po-
lo.,vie 1973 r. - wągrzycę po-"vyżej 30ło w jednorazo-
r,vych dostawach stwierdzono u bydła z 11 gospodarstrv
rvielkostadnych.

\Mśród bydła r,vągrowatego, młodzież (bulraty i ja-
łó-wki) stanowiła 71,90,/o, natomiast bydło dorosłe (kro-
rvy i buhaje') 29,1ol0.

Zestawienia zbtorcze lvyników przeplowadzonyclr
dochodzeń in..vazjoJ.ogicznych w ogniskach wągtzycy
bydła w gospcdarstrvach wielkostadnych przedstalvia
się następująco:

Bydło korzystało z past-wisk - 83,560/o. Obok pa-
stwisk, łąk i uprarł, rośIin pasterł-nych przepływai tze-
ka, sirumyk, rów otwarty, wzgl. znajciuje się jezioro
Iub staw - 51.36%. Pastwiska, łąki i uprawy rośIin
pastewnych były zalewane lł, okresie przyboru rvód -23,97al0.

W sąsiedztwie pastwisk, łąk i upraw roślin pastew-
nych przebiega droga publiczna, szlak kolejowy -54,100/o.

Bydło korzystalo z okólników w obrębie gospo-
darstw - 16,43%.

W oborach bydło pojono wodą: z ujęć rł,odociągo-
Tł-ych, studni 8łqbinowych - 97,230k. B},dło v, okresie
pastrviskowym korzystało z naturalnych zbiornikór,v
wodnych (rzeki, jeziora, rowy otwarte itp.) - 48,900/Ó.

Pastwiska, łąki i uprawy rośIin pastewnych byiy
natvożone fekaliami - 7,53010.

Brak ustępów dla obsługi ,w obrębie pomieszczeń
dla bydła 76,020h. Personel obsłirgurjący bydło nie po-
siada pcdstarvorvych rvarunków sanitarno-higienicz-
nych (brak ciepłej bieżącej wody, ręczników, myclła,
papieru toaletowego itp,) - 78,0B0/o.

Gospodarstwa zatrudniające różnych pracownikórv
sezonowych _ 1000ó.
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GospocLarstrva odlt,ieclzatlc I)l,zez plircorl,n,ikórv l,ilz
l]},cl,I inst),Lucji z ośroc[l<ó,,v miejslrich : a) czt,s1 r, --
91.799o, b) spoladyczlrie -- B.210/o,

GOSPOdalstrva, rv któil,ch b1,,}1, tv;,Jlolryr,,,alro pyacc
przez grupy budowlane, remontowe i inne - 1000lil.

Czy na terenie gospodarstwa, pastwiska, łąki, upraw
roślin pastewnych 1ub w ich pobliżu znajdorvały się:
campingi, pola namiotou,e, kolonie letnie. dom;i
FWP itp.: a) tak - 6,84Vc,, b) nie - B9,04q/c, c) 'bral<

danych - 4,I20k.
Należy nadmienić, że nie m,ożna było rv dochodze-

niach inwazjologicznych lvykorzystać rvynikólv badań
na nosicielstr,vo tasiemczycy (T, saginata) osób zatrucl-
nionych i zamieszkałych na terenie gospodarstw wiel-
kostadnych. Powyższe związane było z tym, że Powia-
tolve Stacje Sanitarno-Epidem.iologiczne pfzeprowa-
dzały dotychczas v,\,v. badatria rv minimalnym stopniu
i sporadycztrie a t"u"m samym nie przedstarvialy one
żadnej wartości pocl rrlzględem epizcotiologicznym.

Omówienie 1yynikółv

Bardzo wysoka ekstensyr,vność inrvazji wą§-
rzycy bydła w PGF, ,,Z" vłymaga szczegółowe-
go pfzedstarvienia sytuacji epizootiologicznej w
tym zakresie. Wlv. gospodarstwo posiada 3
obory, w których znajdov,ało się wyłącznie
bydło młode. \,V obrębie tego gospcdalstwa
znajduje się ośrodek szkolenio]ły WZ PGR, rł,
którym plzeplowadzane są kursy specjalistycz-
ne dla osób z terenu woj, poznańskiego. Ucze-
stnicy tych kursów pochodzili z różnych ośrod-
ków wiejskich i miejskich. Kursanci korzysta-
ją na miejscu z całodżiennego wyżywienia
i noclegu. Nieczystości pochodzące z szamba
ośrodka szkoleniowego WZ PGR _- używane
były do nawożenia m. in, roślin pastewnych -w

tym gospodarstwie. Na terenie PGR ,,Z" bra]i
było w ogóle jakiegokolwiek ustępu dla pra-
cowników tam zatrudnion5lgh. W najlviększei
oborze znajduje się ganek paszowy, który plze-
chodzi przez środ.ek pomieszczenia. Po obu stro-
nach ganka paszowego znajdują się żłoby, przy
których ulviązane jest bydło. Taki ganek pa-
szowy stanorvi dodatlrowe ułatwienie dla no-
sicieli tasiemców w rozsiewaniu jaj T. sagina-
ta, bezpośrednio lub pośrednio do złobórv dla
bydła.

Nalezy podkreśIić, że zakażenie wągrzycą nie
następuje wyłącznie poptzez kał z członami ta-
siemca T. saginclta, lecz również rnoże to na-
stąpić przy poruszaniu się siewcy jaj tasiemca
po telenie, gdzie przebywa bydło.

W pozostałych 11 gospodarstwach, tv któryclr
była stwierdzona duża ekstensywność inwazji
wągrzycy _- W aspekcie epziootiologii, kilka
istotnych szczegółów zasługuje na omówienie.
Wszystkie ww. gospodarstwa nie posiadały
ustępóul dla pracowników. Spośród 11 gospo-
darstw, w 9 PGR w olrresie pastwiskowym po-
jono bydło \M naturalnych zbiornikach wod-
nych, w 4 PGR do deszczowania łąk, pastu,isk
i upraw roślin pastervnych 

- używana była
woda z rzek, do których odprowadzane są ście-
ki komunalne. W 7 PGR znajdowały się obory
z gankami paszowymi pośrodku i żłobami po

obu icJr stronaclr, W 11 PGR zrlĄidowało §i(,
b.",dło rnłode (buklrtv i jałówl<i).

7], ktlżdvm rokiem rł,zrasta ilośc gospodarstlv
wielkostadnvch kr.lrzystających z deszczowni do
zraszanta łąk, pastwisk i upraw roślin pastew-
nych. Woda używana do tego celu pochodzi
najczęściej z naturalnych zbiorników wodnych,
do których odprowadzane są ścieki ]<omunal-
ne, Wielu autorów (2, I9, 28) zwraca uwagę na
istnienie ścisłej korelacji między stopniem za-
nieczyszczenia rzek ściel<ami a występouzaniem
wągrzycy bydła, W związku z tym należy
zwrócić większą uwagę na właścir,ve, zgodne z
wymogami ,ł tym akresie (19, 28) uwalnianie
ścieków od inwazyjnych jai pasożytó,,łl ludzi
i zwierząt.

W dalszyn ciągu zenującą jesi sprawa pod-
stawov,zyclr urządzeń higieniczno-sanitarnych,
zarówno lv starych budynkach inwentarskich,
jak i br-ldou/anych w ostatnich latach. Z po-
wyższym wiąże się ściśle brak dostatecznej tro-
ski o higienę osobistą pracowników zatrudnio-
nvch przy obsłudze bydła.

Następnym zagadnieniem jest nadmierna
ilość osób postronnych plzebyi.vającvch na te-
renie gospodarstw wielkostadnych. Chodzi w
tym przypadku przece wszystkinr o ludzi z
ośrodkó,,v mieiskich, ponieważ jak -wynika z
badań w-łasnych (18) ł.rśród tych osób jesi naj-
więcej potencjalnych sieu,có-uv jaj T. sagżnata.
W zvłiązku z tym nalezałoby maksl,malnie
ograni,czyć dcstęp tych l.1d,zi do miejsc pośred-
nio z,ąjązanych z ]<arrnieniem zwietząt, zwłasz-
c.za rnłodzież5,.

Powiatowe Siacje Sanitarno-Epidemiologicz-
ne dotychczas nie przeprorvadzał5. 5y51"^atycz-
rtych, okresoviych badan na ncsicielstwo T. so-
ginuia pracorł,ników i ich rodzin w gospodar-
stwach rł,ielkostacinych, gdzie była st,,vierdzona
\yągTzyca bydła. Sytuacja ta povvinna ulec ra-
dykalnej zmianie ze vłz1lędów sanitarno-ekono-
micznych. Nalezałoby,oczcrkiwa.ć zintegrowa-
nego działanie-. na tym odcinku słuzby zdrowia,
słuzb5r weter,;znaryjnej i ]<ierorvnictwa gospo-
darstw wieIkostadnych.

Na pe,uvno czynnikiem predysponującym do
rvysiępowania lrr gospodarstwach rvielkostad-
nych rvągrzycy bydła jest m. in. duze zglupo-
wanie tych zwierząt na ograniczonej po-
wierzchni terenu. Jeden siewca ja.j ?. saginato,
w gospodarstvyie wieikostadnym stwarza za\Nsze
większe potencjalrie niebezpieczeństwo, niż ta
sama osoba na tereilie wsi, gdzie znajdują się
gospodarstvza drobnoio\^/alowe. Wielu autoró,ł,,
rv tym równiez Mtil]er (24) podają, że najwięk-
sze nasilenie lvągrzycy bydła ,ł,ystępuie łv tych
okręgach, gdzie jest największa gęstość zalud-
trienia i największe zgrupowanie bydła na
pastu,iskach. Powyższe pokrywa się również z
,"vynikami badań własnych (1B) na ten temat,
Vegors i łvsp. (29) rv wyniku plzeprowadzo-
nych badań doświaclczalnych wykazali, że byd-
ło mło,de jest bardziej wrazliwe na zakażenie
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wągrzycą C. botlżs, rriz byclło starsze, ccl takż-c
zntllttzłcl pcltwiel,dzenie w badaniach własnych
(16). Dlatego zrozul-1riałym jest taki wysoki
procent wągrzycy bydła u młodzieży (bukaty
i iałówki) w gospodars,twach wielkos,tadnych.
Następnym czynnikiem sprzyjającym tozprze-
strzenianiu się cystioerkozy jest m. in. duża
odporność jaj T. sagżnata na działanie
większości śr,odków chemi,cznych (6, 9, 20, 22);
również odporne są one na wpły,w nieko-
rzystnych warunków ze,wnętrznych. Jaja
T. sagżnata w zależności od różnych czynnikó,uv
zewnętrznych mogą przeżywać nawet do 1 ro-
ku (6). Dlatego każdy nosiciel wr",,. tasiemca
s|warza potencjalne niebezpieczeństwo w go-
spodarstwie rvielkostdnym w każdej porze ro-
ku a nie tylko w okresie przebywania bydła
na pastwiskach.

Badania inwazjologiczne w powaznym stop-
niu utrudnia przeprowadzenie prawidłowej
identytikacji bydła w Zakładach Mięsnych
CPMs. Przyczyną tego są istniejące już od wie-
lu lat niedociągnięcia r,v zakresie lvystawiania
dokumentacji na bydło dostarczane do rzeźni
przez przedsiębiorstwa zajmujące się skupem
bydła rzeżnego. Prarvidłowa identyfikacja bycl-
ła wągrowa-iego jest istotnym czynnikiem w
skutecznej, zintegrowanej działalności w tym
zakresie słuzby zdrowia i służby rveterynar;rj-
nej.

1.W

Wnioski
cśr-odkach przemysłowej produkcii

młodego bydła rzeźnego, należy zabezpieczyć
wszystkie niezbędrre warunki w celu niedo-
puszczenia do masowego zakażenia zwierząt
wągrzycą bydła.

2. W gospodarstwach wielkostadnych, w któ-
rych występuje wągrzyca bydła należy wpro-
wadzić okresowe badanie ludzi na nosicielstwo
tasiemczycy (T. sagżnata).

3. Należy zapewnić podstar,vo,"rze warunki sa-
nitarno-higieniczne dla personelu zatrudnione-
go plzy obsłudze bydła.

4. Wprowadzić zakaz pojenia bydła łvodą po-
chodzącą z naturalnych zbiorników rvodnych.

5. Maksymalnie ograniczyć wstęp dla ,osób po-
stronnych na teren, gdzie przebywa bydło.
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![ccleAoBaHrlg qrIcTI{IIepKo3a cKoTa
B !{pynHbrx cKoToBoArlecrrłx xoggfictgax.

Izlccłe4onarłrg, npoBeAe}IHrre c 1 .aHBapfl 1972 r. no
30 rrcHg 1973 r., noKa3aJI]4, r{To ,13 287 rpynrrstx cro-
ToBoAlrecKrrx xosarłcre, nocTaBJIgIolĄI4x cKoT c Teppl{-
roprłlł BerzKonoJlbillrl g łrgcoxołr6ŁHaT B llo:rrarrr,
I]lcTrllłepKo3 C. bovis I{oHcTaTI4poBałrw g 2LB xosgż-
cTBax, tlTo cocTaBJIfieT ?5,99b. B 3TI4x Kpynnblx cKoTo-
BoAqecKI4x xogażcrsax u3 vaeułw$lw4ltpoBaHnblx
14 916 rutyr< cKoTa, IloABeprHyBluelocg y6oro a sror
neprroA, C. bovis I(oHcTaTI4poBaJI]ł y 705 ruryr, uro
cocTaBJIEeT 4,720|(). B oTAeJIEHIL-{ [oc,faBKax cKoTa I43

s. yn. xosar,lcTB B MfiCoKou6r,raar B flogrraHr \ucTr7-
I_łepKo3 lloncTaTlpoBaJlcff B pa3JIr{IłHbIx lłacnrra6ax -c 1,20,b Ao 910"o. B ro >xe BpeNIa Bo BceM >KI4BoTHoBoA-
cTBe Ha TepprlTopl4rł Berrxonołrrul 9KcTeHcr{BHocTb
wHBa3wI C. bovis cocTaBJIEeT 3,170/6. Bsrcuraa gKcTeH-
cr{BHocTb uIJBa3vIW qr{cT]4llepKo3a B KpynHblx cKoTo-
BoAI{ecKI4x xo3gżcrsax BbI3BaHa vr. np. KpynHblN4r{
rpynnl4poBKa}llł I\roJloAoro cKoTa Ha orpaHllleuHoń rep-
pur|opvlw, 3HaI{I4TeJIF,Hoft 1,1lvtpaĘvefi g grrlx xo3firł-
cTBax HaceJIeHra I{3 ropo4cxoż cpeAsr (pemoHTHo-
-cTpoIłTeJIbHbIe rpynrlbl, ce3oHHbIe paóołre lt r.n.),
rrecŃnrcgeHrłełr caHI.1TapHo-Fwrveraul'lecrlłIx rpe6osa-
llvlil w ,IcnoJIr,3oBar{HeM ,qJIa Ao>KAeBaHrg JIyIoB, rra-
ct6ul1 u KopMoBbIx pacrerrzż Bo,qbl I43 peK, sarpa3-
HeHFILIX Ko\{MyHaJIbHbINII4 cToqHbIM]4 BoAaMlł.

Kozakiervicz B. - Investigations on cysticercosis of
cattlc in lar§e scale breedings.

The examinations rvere carried out from January
Lth, 1972 to Jun 30, 1973. They shorł,ed that ot 2B7
farms delivering the cattle fr.om the Wielkopolska area
to the meat falctory in poznań cysbicercosis was fou,nd
in 21B farrns (75,99o). Post slaughter examinat,ions ca]]-
ried out on 14 916 animals ccming from the menti,oned
farms, cysticercosis was noticed in ?05 indirlidua]s
(4.720lD). The incicience of cysticercosis in the cattle of
tlre farrns in different deliveries ranged from 1,29o up
1o 91%, but the extensiveness of the disease on an
evefage in Wielkopska area w-as 3,17Vo. Tlre higher
extensiveness of cysticercosis in large scale breedings
rvas caused by a lrigh groupLlng of cattle in a limited
area, tTlovement of people (seasonal workers, repeaf-
ing arcl bujlding groups), lorv sanitary state, and the
use of watet, from the livers contaminated with corn-
ntuna1 \łlastes to irrigation of fields and rneador,vs.


